
１.賃金引上げ／平均賃金方式（集計組合員による加重平均）

①企業規模別

130 組合 4,115 円 120 組合

30,168 人 1.30 ﾎﾟｲﾝﾄ 29,559 人

55 組合 3,799 円 46 組合

5,699 人 1.47 ﾎﾟｲﾝﾄ 5,083 人

75 組合 4,236 円 74 組合

24,469 人 1.36 ﾎﾟｲﾝﾄ 24,476 人

※2023と2022で集計組合数が異なるため、「定昇込み賃上げ計」の昨年対比は整合しない。

※規模は企業規模、集計組合員数は県内組合員数

＜参考＞賃上げ分が明確に分かる組合の集計（加重平均）

79 組合 11,502 3.95 4,106 円 67 組合 7,396 2.51

21,560 人 6,168 2.12 1.44 ﾎﾟｲﾝﾄ 18,786 人 2,116 0.73

25 組合 10,232 3.92 4,517 円 18 組合 5,715 2.17

3,487 人 5,519 2.09 1.75 ﾎﾟｲﾝﾄ 2,280 人 1,288 0.47

54 組合 11,747 3.96 4,119 円 49 組合 7,628 2.56

18,073 人 6,293 2.12 1.40 ﾎﾟｲﾝﾄ 16,506 人 2,231 0.76

※額・率ともに明確な組合

②業種別

70 組合 4,681 円 65 組合

16,327 人 1.48 ﾎﾟｲﾝﾄ 15,319 人

22 組合 3,910 円 23 組合

5,073 人 1.39 ﾎﾟｲﾝﾄ 6,140 人

17 組合 2,020 円 15 組合

2,726 人 0.72 ﾎﾟｲﾝﾄ 2,563 人

21 組合 3,485 円 17 組合

6,042 人 1.27 ﾎﾟｲﾝﾄ 5,537 人

※「製造業」＝金属・機械製造業、「その他」＝流通以外の商業、金属機会以外の製造

③地場組合集計（県内交渉）

65 組合 3,448 円 60 組合

13,339 人 1.33 ﾎﾟｲﾝﾄ 13,097 人

全国の集計状況　＞＞＞　連合ホームページ 連合 検索

栃木県内の集計状況　＞＞＞ 連合栃木ホームページ 連合栃木 検索
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平均賃金方式

2023回答妥結（2023年6月19日公表）

昨年対比

2022回答妥結（2022年6月17日公表）

集計組合数

集計組合員数
定昇相当込み賃上げ計 定昇相当込み賃上げ計

10,542 3.47

平均賃金方式
2023回答妥結（2023年6月19日公表）

昨年対比

2022回答妥結（2022年6月17日公表）

集計組合数

集計組合員数

集計組合数

集計組合員数

　300人未満　計 円 % 円 %

　300人以上　計 円 % 円 %

　300人以上　計 円 % 円 %

8,353

11,052

円

製造業（機械・金属） 円 % 円 %

流通サービス 円 % 円 %

交通運輸 円 % 円 %

その他 円 % 円 %

2.60

3.77

地場組合 円 % 円 %

2023回答妥結（2023年6月19日公表）

昨年対比

2022回答妥結（2022年6月17日公表）

集計組合数

集計組合員数

集計組合数

集計組合員数

平均賃金方式
定昇相当込み賃上げ計 定昇相当込み賃上げ計

8,906 3.32 5,458 1.99

% 円 %

　300人未満　計 円 % 円 %

平均賃金方式

2023回答妥結（2023年6月19日公表）

昨年対比

2022回答妥結（2022年6月17日公表）

集計組合数

集計組合員数

3.17

3.69

2.17

4,554 1.70

6,816 2.33

定昇込み賃上げ計 集計組合数

集計組合員数

定昇込み賃上げ計

賃上（ﾍﾞｱ相当）分 賃上（ﾍﾞｱ相当）分

定昇相当込み賃上げ計 定昇相当込み賃上げ計

6,724

5,605

5,371

7,008

2.28

1.97

1.88

2.50

11,405

9,515

7,391

10,493

3.76

3.36


