

連合栃木2023春闘情報 No.5

第4回回答集計

2023年6月19日

1.賃金引上げ／平均賃金方式（集計組合員による加重平均）

①企業規模別

平均賃金方式	2023回答妥結（2023年6月19日公表）			昨年対比	2022回答妥結（2022年6月17日公表）			
	集計組合数	定昇相当込み賃上げ計			集計組合数	定昇相当込み賃上げ計		
	集計組合員数				集計組合員数			
130 組合 30,168 人	10,542 円	3.47 %	4,115 円 1.30 ポイント	120 組合 29,559 人	6,427 円	2.17 %		
300人未満 計	55 組合 5,699 人	8,353 円 3.17 %	3,799 円 1.47 ポイント	46 組合 5,083 人	4,554 円	1.70 %		
300人以上 計	75 組合 24,469 人	11,052 円 3.69 %	4,236 円 1.36 ポイント	74 組合 24,476 人	6,816 円	2.33 %		

※2023と2022で集計組合数が異なるため、「定昇込み賃上げ計」の昨年対比は整合しない。

※規模は企業規模、集計組合員数は県内組合員数

<参考>賃上げ分が明確に分かる組合の集計（加重平均）

平均賃金方式	2023回答妥結（2023年6月19日公表）			昨年対比	2022回答妥結（2022年6月17日公表）			
	集計組合数	定昇込み賃上げ計			集計組合数	定昇込み賃上げ計		
	集計組合員数	賃上（ペア相当）分			集計組合員数	賃上（ペア相当）分		
79 組合 21,560 人	11,502 円 6,168 人	3.95 % 2.12 %	4,106 円 1.44 ポイント	67 組合 18,786 人	7,396 円 2,116 人	2.51 % 0.73 %		
300人未満 計	25 組合 3,487 人	10,232 円 5,519 人	3.92 % 2.09 %	4,517 円 1.75 ポイント	18 組合 2,280 人	5,715 円 1,288 人	2.17 % 0.47 %	
300人以上 計	54 組合 18,073 人	11,747 円 6,293 人	3.96 % 2.12 %	4,119 円 1.40 ポイント	49 組合 16,506 人	7,628 円 2,231 人	2.56 % 0.76 %	

※額・率ともに明確な組合

②業種別

平均賃金方式	2023回答妥結（2023年6月19日公表）			昨年対比	2022回答妥結（2022年6月17日公表）			
	集計組合数	定昇相当込み賃上げ計			集計組合数	定昇相当込み賃上げ計		
	集計組合員数	賃上（ペア相当）分			集計組合員数	賃上（ペア相当）分		
製造業（機械・金属）	70 組合 16,327 人	11,405 円	3.76 %	4,681 円 1.48 ポイント	65 組合 15,319 人	6,724 円	2.28 %	
流通サービス	22 組合 5,073 人	9,515 円	3.36 %	3,910 円 1.39 ポイント	23 組合 6,140 人	5,605 円	1.97 %	
交通運輸	17 組合 2,726 人	7,391 円	2.60 %	2,020 円 0.72 ポイント	15 組合 2,563 人	5,371 円	1.88 %	
その他	21 組合 6,042 人	10,493 円	3.77 %	3,485 円 1.27 ポイント	17 組合 5,537 人	7,008 円	2.50 %	

※「製造業」 = 金属・機械製造業、「その他」 = 流通以外の商業、金属機会以外の製造

③地場組合集計（県内交渉）

平均賃金方式	2023回答妥結（2023年6月19日公表）			昨年対比	2022回答妥結（2022年6月17日公表）			
	集計組合数	定昇相当込み賃上げ計			集計組合数	定昇相当込み賃上げ計		
	集計組合員数				集計組合員数			
地場組合	65 組合 13,339 人	8,906 円	3.32 %	3,448 円 1.33 ポイント	60 組合 13,097 人	5,458 円	1.99 %	

全国の集計状況 >>> 連合ホームページ

連合

検索

栃木県内の集計状況 >>> 連合栃木ホームページ

連合栃木

検索